⁵⁵² A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 234; che l'*actio de peculio* non sia limitata a un settore economico traspare da Alf. 2 dig. D. 15.3.16.

⁵⁵³ T.J. CHIUSI, *Contributo*, cit., 312; Ulp. 29 ad ed. D. 14.4.5.16: *Sed si duas tabernas eiusdem negotiationis exercuit et ego fui tabernae verbi gratia quam ad Bucinum habuit ratiocinator, alius eius quam trans Tiberim, aequissimum puto separatim tributionem faciendam, ne ex alterius re merceve alii indennes fiant, alii damnum sentiant.*

⁵⁵⁴ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 54 s.; Gai. 9 ad ed. prov. D. 14.4.11: *Aliquando etiam agentibus expedit potius de peculio agere quam tributoria: nam in hac actione de qua loquimur hoc solum in divisionem venit, quod in mercibus est quibus negotiatur quodque eo nomine receptum est: at in actione de peculio totius peculii quantitas spectatur, in quo et merces continentur. et fieri potest, ut dimidia forte parte peculii aut tertia vel etiam minore negotietur: fieri praeterea potest, ut patri dominove nihil debeat.* Ulp. 29 ad ed. D. 14.4.1.2: *Peculiarem autem mercem non sic uti peculium accipimus, quippe peculium deducto quod domino debetur accipitur, merx pecularis etiamsi nihil sit in peculio, dominum tributaria obligat, ita demum si sciente eo negotiabitur.*

⁵⁵⁵ A. DI PORTO, *Impresa*, cit., 225.

⁵⁵⁶ F. DOUAREN, 'Opera omnia', Lucae, 1765-8, 981.

peculiaris che rende il *dominus* responsabile. Non basta quindi una attività negoziale svolta dal sottoposto con la volontà, il consenso o la semplice tolleranza dell'avente potestà affinché sia esperibile l'*actio tributoria*, ma l'attività doveva svolgersi con merce proveniente dal peculio e non dal patrimonio dominico (Ulp. 28 *ad ed.* D. 14.3.11.7⁵⁵⁷). La *merx* si distingue dal resto del peculio in quanto, secondo il Bekker⁵⁵⁸, vi è un interesse del *dominus* alle attività esercitate per suo mezzo, viene vincolata nello scopo, e ciò emerge dalla precedenza nel soddisfacimento da parte dei creditori di questa sia nei confronti dei creditori del *peculium* che del patrimonio dominico.

Bisogna avvertire, però, che per la dottrina più recente tale autonomia della *merx* rispetto al peculio non va sopravvalutata, durante il corso 'normale' dell'attività. Chiusi⁵⁵⁹ evidenzia come non appaia dalle fonti un divieto per il sottoposto con più di una *taberna* di trasferire merci, capitali o strumenti da una *negotiatio* all'altra, intaccando il valore patrimoniale di una *taberna* a favore di un'altra. È invece nella fase patologica, qualora venga fatta valere la responsabilità del *dominus*, che la separazione assume rilievo per limitare il rischio imprenditoriale.